
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 

Provincia di Fermo 

 
LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - DEMANIO 

 

 

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - DEMANIO - REGISTRO GENERALE N. 2059 del 02/12/2022 - Pag. 1 di 4 

REGISTRO GENERALE N. 2059 del 02/12/2022 

 

Determina del Dirigente N. 625 del 01/12/2022 

PROPOSTA N. 2441 del 30/11/2022 

 
OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria impianti sportivi – Affidamento lavori e impegno di 

spesa per opere di impermeabilizzazione - CUP J62H22000710006. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
adotta la seguente determinazione 

 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 13 del 26/10/2022 con cui sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali 
attualmente in corso ; 
 
Considerato che occorre procedere alla realizzazione di una impermeabilizzazione della copertura della 
palestra Nardi che presenta delle infiltrazioni; 
 
Constatato che la presente spesa è riferita alla manutenzione di opere di urbanizzazione secondaria e in 
particolare a “impianti sportivi” (Art. 44 Legge n.865/1971); 
 
Ritenuto opportuno affidare le lavorazioni suddette a una ditta specializzata e certificata e disponibile ad 
effettuare i lavori in tempi brevi; 
 
Visto il preventivo pervenuto in data 30/11/2022 prot. 33907 fornito dalla ditta Tecnolamiimpermealizzazioni di 
Lanterna Alessandro – Via Cardarelli, 29 - 63023 Fermo (FM) -  codice fiscale: LNTLSN87M12F844Y -  partita 
iva: 02120710443 per le opere di impermeabilizazione sopra indicate, per un importo pari a € 5.340,00 oltre 
IVA; 
 
Atteso che  
-per l’acquisizione gli interventi di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad 
idoneo operatore economico per darne compiutamente attuazione; 
-l’importo complessivo contrattuale dei lavori/forniture/servizi sopra specificato è inferiore a 40.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere ai sensi dell'art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss. mm. e ii. 
per l'aggiudicazione diretta da parte del responsabile del procedimento: “ […] 2. Fermo restando quanto pre-
visto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti pro-
cedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 
le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;”  
-trattasi operatore economico che per competenza, esperienza possiede i requisiti necessari all’effettuazione 
del servizio oggetto d’affidamento; 
-ragioni di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità, tenuto conto del modesto valore dell’acquisto 
di chi trattasi, depongono per l’affidamento diretto, affidamento consentito dall’art.24 della vigente disciplina 
comunale per l’acquisizione di lavori, beni e servizi in economia, trattandosi di spesa di importo inferiore a € 
40.000 (Del.Comm. n.87/2012); 
 
Atteso che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il lavoro 
quanto prima al fine di ottenere il ripristino della funzionalità dell’impianto sportivo Palestra Nardi; 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - DEMANIO - REGISTRO GENERALE N. 2059 del 02/12/2022 - Pag. 2 di 4 

 
Considerato che, 
-l’importo contrattuale ammonta ad € 5.340,00 oltre IVA; 
-il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione 
estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio; 
 
Considerato che, 
-si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico 
Tecnolamiimpermealizzazioni di Lanterna Alessandro – Via Cardarelli, 29 - 63023 Fermo (FM) -  codice 
fiscale: LNTLSN87M12F844Y -  partita iva: 02120710443, in quanto trattasi di operatore economico, il quale si 
è dimostrato disponibile ad eseguire senza ritardi l’appalto alle condizioni richieste; 
-l’anzidetto operatore è in possesso dei requisiti generali di cui all’art.80 del D.Lgs. n.50/2016 per 
l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
rilasciato con esito regolare (allegato al fascicolo elettronico); 
 
Constatata: 
-l’accessibilità delle aree interessati dai lavori; 
-l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
-la realizzabilità dei lavori; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., si intende adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è CIG ZCC38D8BC2 CUP J62H22000710006; 
 
Vista la dichiarazione del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della 
legge n.136/2010, depositata agli atti del Comune; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
di approvare la narrativa che precede e per l’effetto 
 
Di affidare i lavori sopra indicati, alla ditta Tecnolamiimpermealizzazioni di Lanterna Alessandro – Via 
Cardarelli, 29 - 63023 Fermo (FM) -  codice fiscale: LNTLSN87M12F844Y -  partita iva: 02120710443  per 
l’importo netto pari ad € 5.340,00 oltre IVA al 22% per complessivi € 6.514,80, ai sensi dell’art.36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs 50/16. 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 6.514,80 (iva inclusa) a favore di TECNOLAN 
IMPERMEABILIZZAZIONI DI LANTERNA ALESSAND -  Via Cardarelli, 29 - 63900 Fermo FM - Codice 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - DEMANIO - REGISTRO GENERALE N. 2059 del 02/12/2022 - Pag. 3 di 4 

Fiscale: LNTLSN87M12F844Y -  Partita IVA: 02120710443 computando la spesa all'intervento 2060201 
capitolo 2022/20120/7  denominato "INTERVENTI E MANUTENZIONI STRAORDINARIE E 
COMPLETAMENTO IMPIANTI SPORTIVI - FINANZIAMENTO ONERI URBANIZZAZIONE" del bilancio 2022, 
codice CIG ZCC38D8BC2  codice CUP J62H22000710006; 
 
Di dare atto che ai sensi dell’art.9 del vigente regolamento comunale sulla disciplina dei contratti, la stipula del 
contratto è sostituita, per tutti gli effetti, dalla sottoscrizione del presente atto da parte della ditta aggiudica-
taria. 
 
Di assegnare 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna per ultimare i lavori affidati salvo 
proroghe concesse dalla Stazione Appaltante. 
 
Di stabilire che per ogni giorno di ritardo è fissata la penalità dell’1 per mille dell’importo netto contrattuale. 
 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 c. 8 del d.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che il programma dei 
pagamenti derivanti dalla presente determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e vincoli di 
finanza pubblica. 
 
Di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese con successivo atto dirigenziale, previo inoltro di 
regolare documento fiscale da parte della ditta affidataria, verifica della regolarità del lavoro e della regolarità 
contributiva da parte del Responsabile del Servizio. 
 
 
            L' Istruttore 
        Samuele Mandolesi 

 
  

 
 

 L’Istruttore 
 MANDOLESI SAMUELE 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni, in ordine alla proposta n.ro 2441 del 30/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente  POSTACCHINI STEFANO in data 01/12/2022. 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2441 del 30/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2022 20120 7 1673 1 06 01 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 6.514,80 18008 TECNOLAN 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - DEMANIO - REGISTRO GENERALE N. 2059 del 02/12/2022 - Pag. 4 di 4 

IMPERMEABILIZZAZIONI DI 
LANTERNA ALESSANDRO 

 

 
Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 02/12/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2841 

Il 02/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 2059 del 02/12/2022 con oggetto: 
Interventi di manutenzione straordinaria impianti sportivi – Affidamento lavori e impegno di spesa per 
opere di impermeabilizzazione - CUP J62H22000710006. 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 02/12/2022.1 

                                                 

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


